Quæ ambigua sint in sententia Platonis.

C A P. XIII.

PRincipiù inspicendum videtur, sitne idem secundum Platonem, providentia, & fatum, an diversum? Si idem, ergo quæ providentia, eadem fato quoque reguntur. Quòd si hoc dicat mihi, quæso Chalcidius, reliquiq; Platonici, quæ providentiã in ordine & motu corporis orbicularis, debet habere Deus? cùm semper eodem modo in orbem vertatur: nulliq; labi ac mutationi sit obnoxium, cumq; eadem ratione qua à principio constitutum sit, perseveret, qua providentia Dei opus habet? illa siquidem indigent providentia, quæ non habent naturam constantem, neq; eundem semper servant ordinem: sed quorum substantia est æterna, semperq;

O s sta.

statutum observant ordinem; qua, quæso, opus habent providentia? indigent quippe agente cognoscente, ut quemadmodum fieri debent, sic facta perseverent. Verùm cum in illis nihil sit futurum, sed omnia sint in fine, non est opus providentia, quæ est respectu futuri, ut doctissimè quoq; nos Alexander in quæstionibus suis naturalibus docuit. Deinde in rebus quas tempus metitur, & quæ habent futurum, necessaria est providentia: at quæ sunt in cælo, carent futuro, quoniam omnia sunt præsentia: ergo in illis non est fatum, neq; indigent providentia, quæ tantum necessaria est in iis ubi distinguitur futurum à præsentia. Adhæc si eâ sententia admittitur, scientia Dei est conditionalis, nã si Deus cognoscit me patrare hoc facinus, aut certò cognoscit, aut non. Si certò cognoscit, ergo necessariò ad id facinus committendum impellor, alioqui Dei scientia falli posset, si non cognoscit, Plato sibi ipsi non constat. Nam undecimo de legibus inquit, omnium rerum vel minimarum Deum curam habere, ac intelligere, & posse. Præterea aut quia Deus id scivit, idèò futurum est: aut quia futurum est, iccirco scivit, non est fas illud dicere: quia cum Dei scientia sit necessaria, omnia necessariò evenirent. Verùm Plato multa fato, plurima natura ac potestate nostra evenire

nire fateatur. Quare aut concedendum est, non esse omnium providentiam (quod non cohæret cum prædictis) aut omnium esse eventum necessarium. Quòd si Deus agit necessariò, quia actio ejus impediri nequit, quòd heri hæc materia hanc formam fuerit sortita, dicemus ex necessitate ita factum fuisse: quod tamen Plato minimè fateatur. Huc accedit, quòd si Ideæ sunt causæ efficientes formarum naturalium, cum contingat actionem impedire impedimentum erit necessarium: sin impediri non contingat, etiam hoc modo effectus erit necessarius. Quare omnia sive impediatur, sive nõ, necessariò evenient, quòd ab ipsis impedimenta oriantur. Multa in hanc rē diximus in libello nostro de fato, quæ modò ne prolixiores simus, omittimus.